quarta-feira, 18 de dezembro de 20132  CADERNO 5

Diária
Número De Publicação: 629807

Portaria: 5333/13
Objetivo: Para Outorgar Grau as turmas de Tecnologia
Agroindustrial e Engenharia Ambiental, no referido município.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
PARAGOmINAS/PA - brasil<br
Servidor(es):
31756183/RUbENS CARDOSO DA SILVA (VICE-REITOR) / 1.5
diárias (Completa) / de 12/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: GILVANIA mENDES SOROTHEAU CORREA

coNtrato
Número De Públicação: 629657

Contrato: 134
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O Contrato tem o objeto a contratação de pessoa juridica
especializada na prestação de serviços de abastecimento de 300
garrafões de água mineral para atender as necessidades do
Instituto de Artes do Pará - Escritório Criativa birô.
Valor Total: 1.671,00
Data Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 12/12/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665210000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: m.R.m. bARCELLOS - mE
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - belém/PATelefone: 9133470120
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

HomoloGação Do PreGão eletrÔNico
Nº 262/SeSPa/2013

Número De Publicação: 629683
ObJETO: AQUISIÇÃO DE mATERIAL PERmANENTE E CONSUmO
DE INFORmÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE/SESPA.
FIRmA(S) VENCEDORA(S):
1.      GTEC COmERCIO DE EQUIPAmENTOS E SUPRImENTOS
PARA PAPELARIA LTDA. - mE, CNPJ Nº 07.237.006/0001-26, foi
a vencedora do Item de Nº03, pelo critério de menor preço, num
total de R$7.270,00 (Sete mil, duzentos e setenta reais);
2.      VINCENT COmERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA. –
mE, CNPJ Nº 08.308.731/0001-00, foi a vencedora do Item de
Nº02, pelo critério de menor preço, num total de R$1.670,00
(Um mil, seiscentos e setenta reais);
3.      L.A.P.S. FERREIRA INFORmÁTICA – mE, CNPJ Nº
08.997.642/0001-19, foi a vencedora dos Itens de Nº01, 04,
05, 06, 07 e 08 pelo critério de menor preço, num total de
R$3.160,00 (Três mil, cento e sessenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº262/SESPA/2013:
R$12.100,00 (Doze mil e cem reais).
belém (PA), 17/12/2013.
Helio Franco de macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

reSolução cib
Número De Publicação: 629686

comiSSão iNterGeStoreS biPartite
Secretaria De eStaDo De SaúDe Pública – SeSPa

coleGiaDo De SecretárioS muNiciPaiS De SaúDe Do
eStaDo Do Pará

reSolução Nº 254, De 12 De Dezembro De 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIb-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- considerando a Portaria l nº 2.299/Gm de 3 de outubro de
2013 que redefine o Projeto Olhar Brasil, que tem como objetivo
identificar e corrigir problemas visuais relacionados a refração e
garantir assistência integral em oftalmologia para os casos em
que forem diagnosticados outras patologias em saúde ocular.
- considerando a portaria nº 1229/SAS/mS de 30 de outubro
de 2012 que define as regras de operacionalização do Projeto
Olhar  Brasil, os requisitos  de participação dos entes federados
e seus procedimentos de habilitação.
- considerando deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária do dia 11 de
dezembro de 2013.
resolve:
art. 1º - Aprovar  o Termo de habilitação do Projeto Olhar Brasil
do município de belém,  compondo  54 (cinquenta e quatro)
Escolas Públicas cadastradas no Programa Saúde na Escola-PSE,
abrangendo 51.352 (cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta
e dois) alunos  que  receberam atendimento oftalmológicos, de
acordo com procedimentos habilitados no referido Projeto
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
belém, 12 de dezembro  de 2013.

Helio franco de macedo
Junior.

Secretário de Estado de
Saúde Pública.

Presidente da CIb/Pará.

charles cézar tocantins de
Souza.

Presidente do COSEmS/PA.

HomoloGação Do PreGão eletrÔNico
Nº 352/SeSPa/2013

Número De Publicação: 629689
ObJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRmULA ELEmENTAR HIPO-
ALERGÊNICA, PARA ATENDImENTO DE PACIENTES ATRAVÉS DA
SESPA.
FIRmA(S) VENCEDORA(S):
1.      EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA., CNPJ Nº 07.329.169/0003-
09, foi a vencedora dos Itens de Nº01, 02 e 03, pelo critério de
menor preço, num total de R$28.026,00 (Vinte e oito mil e vinte
e seis reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº352/SESPA/2013:
R$28.026,00 (Vinte e oito mil e vinte e seis reais).
belém (PA), 17/12/2013.
Helio Franco de macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

coNtrato
Número De Públicação: 629699

Contrato: 99
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de
Suplemento Alimentar, visando atender as necessidades do
Núcleo de Demanda Judicial/SESPA, conforme especificações do
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 8.100,00
Data Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 17/12/2014
Pregão Eletrônico: 346/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: J.C. mOREIRA JUNIOR
Endereço: R boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - belém/PATelefone: 9132498822
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

aviSo De licitação
Número De Publicação: 629770

moDaliDaDe: PreGão eletrÔNico
Número: 334/2013
Objeto: Aquisição de Alimentação Enteral nutricionalmente
completa, visando atender a demanda do DPAIS/SESPA.
Entrega do Edital: comprasnet.gov.br no periodo de 18/12/13 a
31/12/2013 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00h
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILzA FARIAS AzEVEDO

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

HomoloGação Do PreGão eletrÔNico
Nº 255/SeSPa/2013

Número De Publicação: 629863
ObJETO: AQUISIÇÃO DE mATERIAL PERmANENTE (VEÍCULO
TIPO PIK-UP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
GERAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/HGCA.
FIRmA(S) VENCEDORA(S):
1.      EmPORIUm CONSTRUTORA COmÉRCIO E SERVIÇO LTDA-
EPP, CNPJ Nº 05.163.253/0001-08, foi à vencedora do único
item do certame, pelo critério de menor preço, num valor de
R$- 105.000,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/SESPA/2013:
R$- 105.000,00 (CENTO E CINCO mIL REAIS).
belém (PA), 17/12/2013.
Helio Franco de macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

termo aDitivo a coNtrato
Número De Publicação: 630117

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2013
Valor: 6.727.574,75
Vigência: 17/12/2013 a 19/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o acréscimo
de serviço em 25% (vinte e cinco por cento)ao valor inicial do
Contrato n° 07/2013.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000    339033              0103000000          Estadual
10302131226100000    339033              0103000000          Estadual
10302131226100000    339033              0149000000          Federal
10303131126130000    339033              0103000000          Estadual
10128120140980000    339033              0103000000          Estadual
10122135341750000    339033              0103000000          Estadual
10122120145530000    339033              0103000000          Estadual
10422135349310000    339033              0103000000          Estadual
10302120562540000    339033              0103000000          Estadual
10305130062560000    339033              0103000000          Estadual
10305130062560000    339033              0149000000          Federal
10305130062560000    339033              0349000000          Federal
10304130062570000    339033              0103000000          Estadual
10304130062570000    339033              0149000000          Federal
10128122162650000    339033              0103000000          Estadual
10128122162650000    339033              0133000000          Federal
10304130062570000    339033              0336000000          Federal
10128122162650000    339033              0149000000          Federal
10301131162810000    339033              0103000000          Estadual
10301131162810000    339033              0149000000          Federal
10301136262820000    339033              0103000000          Estadual
10301136262820000    339033              0149000000          Federal
10301131162830000    339033              0103000000          Estadual
10301131162850000    339033              0103000000          Estadual
10302131262880000    339033              0103000000          Estadual
10302131262890000    339033              0103000000          Estadual
10302135362910000    339033              0103000000          Estadual
10302135362910000    339033              0149000000          Federal
10302135362930000    339033              0103000000          Estadual
10302135362930000    339033              0149000000          Federal
10302135364300000    339033              0103000000          Estadual
10302135364300000    339033              0149000000          Federal
10302131264330000    339033              0103000000          Estadual
10306137265870000    339033              0103000000          Estadual
10301137967280000    339033              0103000000          Estadual
10243130573350000    339033              0103000000          Estadual
10302131273570000    339037              0103000000          Estadual
10302131273580000    339033              0103000000          Estadual
10302137973590000    339033              0103000000          Estadual
10302131273600000    339033              0103000000          Estadual
10302131273630000    339033              0103000000          Estadual
10511132573900000    339033              0103000000          Estadual
Contratado: Hz-COmÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, bairro: Nazaré, 233A
CEP. 66035-400 - belém/PA
Telefone: 9133473422
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR